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福布斯表示，上榜 400 名富豪的資產總值為 1.7 萬億美元，相當於美國 13.56 萬億
GDP的八分之一。人均淨資產則達到驚人的42億美元，不僅較去年的人均38億美元要
高出一成，也創下歷史新紀錄。大部分富豪今年變得更有錢，有241人的淨資產增加，
只有66人的縮水。富人資產增長率13%，遠超過美國2011年1.7%的GDP成長率。

人均資產42億美元
今年富豪排行榜上名列前茅者，都是榜單的常客，包括分列第一、

第二位的蓋茨與巴菲特。甲骨文總裁埃里森以410億美元排
名第三，他比去年增加了80 億美元，增幅是所有富豪之
冠。前五名的排名與去年相比沒有變化。榜單上共有45
名女富豪，比去年的42名要多。

今年 20 名新晉富豪中，其中包括以 110 億美元成為
今年最富有的新晉成員的已故蘋果公司創辦人喬布斯的
遺孀勞倫娜．喬布斯。

儘管贏家（包括財富增加者、新上榜者以及重回榜
單者）數量與輸家的比例接近 4：1，但仍有一些令人吃
驚的名次下滑或落榜情況。首當其衝的，非最年輕上榜
富豪、臉譜創辦人朱克伯格莫屬。

因為臉譜在 5 月首次公開募股（IPO）時遭遇滑鐵盧，股
價下跌四成，朱克伯格的淨資產隨之蒸發81億美元，排名比去
年下跌22位。

儘管榜單上的近七成富豪靠白手起家，部分人還是因出身
豪門而坐擁巨額財富。18個豪門家族中還是有多名成員上榜，
其財富總計3460多億美元。沃爾瑪創辦人山姆的3位在世子女
，都位列富豪榜前10，家族成員財富高達930億美元。

400人中大概四分之一的人從事金融和投資行業，來自科技業、
媒體和能源業的富豪也為數不少。

樂意捐身家做慈善
福布斯指出，榜單上可以看到 「貧富之間的差距正在不斷擴大」

。作為最富有的美國人，很多富豪樂意在補救社會弊病方面扮演角色
，在慈善事業上不惜一擲千金。

蓋茨和巴菲特是全球最慷慨的人。到目前為止，兩個人分別已經捐出
了280億美元和175億美元的個人財富。巴菲特在82歲生日期間，再捐31
億美元給他三個子女經營的慈善機構。

兩人在2010年發起的捐贈誓言運動，希望說服全球富豪捐贈半數財富
做慈善。9月18日，再有11名億萬富豪和家族加入該計劃，使其成員人數
增至92名。
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姓名

比爾．蓋茨

沃倫．巴菲特

拉里．埃里森

查爾斯．科赫

大衛．科赫

克里斯蒂．沃爾
頓及其家族

吉姆．沃爾頓

艾麗斯．沃爾頓

羅布森．沃爾頓

邁克爾．彭博

傑夫．貝索斯

謝爾蓋．布林與
拉里．佩奇

喬治．索羅斯

勞倫娜．喬布斯
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梅鐸

朱克伯格

淨資產
（億美元）

660

460

410

310

310

279

268

263

261

250

232

203

190

110

94

94

年齡

56

82

68

76

72

57

64

62

68

70

48

39

82

48

81

28

財富來源

微軟

伯克希爾─
哈撒韋

甲骨文

多元化經營

多元化經營

沃爾瑪

沃爾瑪

沃爾瑪

沃爾瑪

彭博

亞馬遜

谷歌

對沖基金

蘋果

媒體

Facebook

【本報訊】綜合《福布斯》、美聯社和路透社19日消息：美
國《福布斯》雜誌公布最新全美400大富豪排行榜，現年56歲的
微軟創辦人比爾．蓋茨以660億美元（約5115億港元）身家連續
19年蟬聯全美首富， 「股神」 巴菲特以460億美元（約3565億港
元）排名第2。受股價拖累，社交網站臉譜（Facebook）創辦人
朱克伯格堪稱榜上大輸家，排名從第14滑落到36位。近七成富豪
通過白手起家，靠遺產坐擁巨額財富的人則減少至三成。

美7成富豪

【本報訊】綜合法新社、中新社華盛頓20日
消息：正在美國訪問的緬甸反對派領袖昂山素姬
19 日在華盛頓接受了美國國會頒發的國會金質獎
章。這是美國授予的最高平民榮譽。之後，美國
總統奧巴馬在白宮私下會見了昂山素姬。美國同
時宣布撤銷對兩名緬甸高級領導人的制裁。

這是昂山素姬在2010年獲釋以來首次訪美。
她在接受獎章時表示： 「我衷心感謝你們，美國
人民……感謝你們在我們的黑暗歲月裡沒有忘記
我們，在那黑暗歲月裡，自由和公正對我們似乎
遙不可及。」

昂山素姬表示： 「我們相信，我們可以團結
一致、和平地向前走。前路將是崎嶇的，但我相
信，在我們的朋友的幫助和支持下，我們可以克
服一切障礙。」

頒獎禮之後，昂山素姬還首次會晤同樣獲
過諾貝爾和平獎的奧巴馬。他們在白宮總統橢
圓形辦公室交談了約半個小時，兩人見面時看
上去心情不錯，不時微笑交談，但均未對媒體
發表講話。

白宮說，奧巴馬重申美國支持緬甸的政治和

經濟改革、充分保護人權、塑造一個 「更和平、
自由和繁榮的未來」。

美解除對緬總統議長制裁
美國財政部隨後宣布，將緬甸總統吳登盛和

議長吳瑞曼從制裁名單上除名。財政部在聲明中
說，兩人 「已採取具體步驟推動政治改革和人權
，使緬甸離開壓制和獨裁，邁向民主和自由」。

兩人是在2007年被列入制裁名單的，當時美
國加緊對緬甸軍事政府施壓，而吳登盛擔任軍事
政府第一秘書，吳瑞曼擔任武裝部隊總參謀長。

下星期，吳登盛將前往美國紐約，參加聯合
國大會。奧巴馬政府費盡心機，確保圍繞着昂山
素姬來訪的慶祝活動不會分散人們對吳登盛同時
訪美的注意力。

美國國會2008年通過立法，禁止美國在緬甸
投資，禁止從緬甸進口某些商品，此外還對緬甸
軍政官員的簽證加以限制。自從緬甸新政府 2011
年掌權開始改革以來，針對緬甸的多項制裁和禁
令已經逐漸被解除。昂山素姬借此次訪美機會也
呼籲美國進一步解除對緬甸的貿易制裁。

【本報訊】據路透社洛杉磯 19 日消息：美國電影
《穆斯林的無知》在伊斯蘭世界引起暴力抗議浪潮仍在
持續，參與該電影演出的女演員，星期三控告該電影製
作人欺騙和毀謗，這是首宗與該電影有關的民事訴訟案
。她說，在該電影的錄像被公布在YouTube之後，她接
到死亡威脅。

女演員辛迪．李．加西亞除了控告該男子外，還控
告谷歌公司及其屬下的YouTube公司，並說她的私隱權
已遭到侵犯，她的生命受到威脅。她還提出其他指控。

加西亞控告該電影的製作人納庫拉，欺騙並誘使她
參與一部 「仇恨」電影的演出，騙稱那是一部簡單的沙
漠冒險電影。

訴訟是在洛杉磯高級法院提出的，訴狀說： 「在電
影拍攝期間或在攝影場，都沒有提到 『穆罕默德』。沒
有提到宗教，加西亞女士也不知道有性內容。」

訴狀指控納庫拉、谷歌和YouTube侵犯私隱、用不
公平手段做生意、在未經允許下使用加西亞的模樣，以
及蓄意造成她情緒痛苦。

從現時網上的預告片看，加西亞參與演出的部分相
對少。她說，自己在電影中的角色，是被迫把她的孩子
給了一個叫做 「喬治主人」的人物，電影招募廣告稱他
是一名 「強硬的領導人」和 「獨裁者」。但在 YouTube
上的英語預告片中，加西亞的角色似乎被掉包了，畫外
音把那個人稱為 「穆罕默德」而不是 「喬治」。

納庫拉的刑事律師的代表拒絕就該訴訟置評。谷歌
發言人說，該公司正在審閱該訴訟，並說 「明天會出庭
」。
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▲緬甸反對派領袖昂山素姬19日在美國國會
接受金質獎章，她身後是美國眾議院少數派
領袖佩洛西 路透社

◀6月，12名致力於慈善事業的美
國富豪，為《福布斯》美國400富
豪榜30周年紀念刊拍攝封面。左起
：巴菲特、奧花雲費、比爾．蓋
茨、梅琳達．蓋茨、彼得．皮
特森、萊昂．布萊克、邦．
喬維、馬克．貝尼奧夫、
大衛．魯賓斯坦、史蒂夫
．凱斯、勞拉．安德森
及馬克．安德森

美聯社

◀微軟創辦人蓋茨
連續19年蟬聯美國
首富 路透社

▲甲骨文總裁埃里森

▲臉譜創辦人朱克伯格

◀股神巴菲特
排名第二

蓋茨於今年6月在紐約魯賓博物館舉行的 「福布斯美國400富豪慈善峰會
」晚宴上，作為主要演講嘉賓，闡述了自己關於 「催化式慈善」（catalytic
philanthropy）的願景──創造市場，利用資本主義手段，來持久而系統地幫助
那些有需求的人群。

★對於資本主義改善人們生活的力量，我是一名真正的信徒。在自由市場
能夠運作的地方，資本主義是靈活且具有創造性的，它能滿足世界各地的需求
，並在提高人們生活水平的過程中扮演核心角色。

★催化式慈善擁有私營市場那種高度警覺的風險意識，但又能超越主要的
市場局限：投資者不需要獲得利益和好處──那都流向了窮人、病人或全體社
會成員，他們都能從這樣一種創新中獲得巨大的回報，這種創新除非慈善事業
一馬當先，否則企業和政府很可能不會參與進來。而一旦你找到一套行之有效
的方案，催化式慈善就能利用政治和市場的力量將那些創新帶給最需要它們的
人。

★對於將我們擁有的資源以我們知道的最好方式回報給社會，梅琳達和我
深感榮幸並自知責任在肩，但你並不需要成為一家大型基金會的主席才能去改
變這個世界。

★冒險者需要後援，好的想法需要布道者，被遺忘的社區需要為其利益發
聲的人。不管你擁有的主要資源是獻身志願服務的時間還是辛苦掙來的美元，
通過催化式慈善，只要相對較小的投資，我們就能產生巨大的影響。對我來說
，這已被證明是世界上最好的工作，它跟我曾經做過的許多事情一樣激動人心
和令人謙卑。

福布斯

蓋茨推廣催化式慈善


